omnes circumstantiæ facti sint notæ, vt cap. vltimo. de cohab. cleri. & mu. cap. cum dilectus. de purga. cano. in fin. ij. q. j. de manifesta. & cap. sequen. Et illud notorium est triplex, scilicet secundum triplicem distinctionem facti. quoddam est facti permanentis & cōtinui: vt quod Deus solis stat in palatio Papiensi continue. cap. dilecto. de appella. & illud non indiget probatione. Aliud est facti transeuntis: vt quod quidam in publico palatio occiditur coram populo. Tertium est notorium facti interpellati: vt quia vsurarius vna die tenet mensuram paratam, alia non. Et illud sic describitur, est quoddam intellectuale & notum, sic quod nō potest aliqua tergiuersatiōe celari: vt quod presbyter cognoscat concubinam, cum qua habet animalia gradientia circa focum panem poscētia. De hoc plenius not. per doctor. in cap. vestra. præalleg. vbi tractatur materia notorij, quæ est adeo intricata: quod dicit Ioan. de Lign. & dominus Antonius de Butrio, quod multi loquuntur de notorio, & quid sit notorium ignorant. Et in concilio Basiliensi in sessione xx. additus est quartus modus vltra tres communes notorietates, scilicet quando sacerdos mulierem de incontinentia suspe-

ctam & infamatam tenet, & per suum superiorem admonitus ipsam cum affectu non dimittit, vt in decre. quod incipit. Quicumque clericus. Et nota quod moderni ponunt nouem genera probationū quæ in iure formaliter differunt: vt sunt argumentum, præsumptio, iudicium, fama, rumor, pene occultum, occultū omnino, manifestum, & notorium. Vnde argumentum est ratio rei dubiæ faciens fidem. de hæret. cum ex iniuncto. de verb. sign. cap. forus. Præsumptio est quoddam mediū intellectuale veritatis eliciendæ ex circumstantiis insurgens. de præsum. ex studiis. De illa quæ est iuris tantum, & quæ est iuris & de iure, not. in cap. is qui fidem. de spon. vbi gloss. no. de quintuplici præsumptione. Iudiciū est medium intellectuale ex aliqua singulari circumstantia insurgens. C. & ff. de rei vendic. l. iudicia. Fama est illæ sæ dignitatis status, vita & moribus comprobatus. Hoc verum de fama hominis, sicut infamia est illæ sæ dignitatis status, vita & moribus reprobatus. Sed fama de aliquo negotio est medium veritatis eliciendæ, & communis clamorosa insinuatō insurgēs apud totam vel maiorem partē populi: ex incerto autore proueniens. Rumor est particularis insin-

- Insinuatio clamorosa:** ab incerto autore confurgens. Pœne occultum est quod probari potest, sed difficulter. Occultū omnino est quod nullatenus probari potest, & subiicitur iuri diuino. de simo. c. licet. vj. q. j. si omnia. Manifestū dicitur quod de facili probari potest. Et notoriū suprā descriptū est: de quo etiā datur exemplū de statua & percussione: vt no. in c. super eo. de test. cogen. & in l. ciues. C. de appella.
- Notoria** apud Iuriconsultos veteres sunt nunciationes quas ad hoc publicè constituti irenarchæ prælidibus faciebant de delictis quæ committebantur. l. ab accusatione. ad senatusconsult. Turpil.
- Nouale** est terra præcisa (aliàs proficissa) quæ per annū cessat. Alij dicūt q̄ est sylua quæ arboribus extirpatis ad cultum redigitur, & fieri nouale dicitur, & vtraq; illarū interpretationū colligitur ex legibus ciuilibus. Sed apud notarios Romani Pōtificis nouus vsus obtinuit q̄ nouale etiā dicitur a ger de nouo ad agriculturam redactus, de quo nō extat memoria quòd aliquando cultus erat: vt in c. quid per nouale. de verb. sign. vbi de hoc.
- Nouatio** est prioris debiti ac prioris obligationis partibus hoc volētibz expressè in aliā obligationē trāsusio vel trās-
- actio. verbi gratia, debui tibi centū aureos sub cōditione si nauis veniret ex Asia, placuit inter nos nouare obligationē: vt illud qd̄ debui tibi sub cōditione, purè & sine cōditione debeam. Hoc est nouatio, ita quòd prior obligatio cōditionalis trāsit in posterioē p̄ nouationem. Eodem modo pone exempla in similibus, vt ff. de noua. & C. eo. ti. per totum.
- Nouellarū liber authentic⁹** est, de eo fit mētio. extrā, de testi. c. ij.
- Nouelletum**, vinea nouellis vitibus confita. l. veluti. de impen. in reb. dot. fa.
- Nouerca** dicitur quasi nocens arcus, vel quia est noua arca sine fructu. instit. de nup. §. socrū. Et dicitur vxor patris naturalis vel adoptiui. C. ad legem Falci. l. licet.
- Nouitius** dicitur aliquando habito respectu ætatis. l. præcipiunt. ff. de ædil. edi. quandoq; ex qualitate seruiendi. l. fina. eod. tit. quandoque qui minus vno anno seruiuit. l. fin. §. quoties. ff. de publi.
- Nouum** dicitur quod non est vetus. l. vetus. ff. de vi. tri. & oleo leg. puta quod est ante annū. l. fi. §. quoties. ff. de publi. quandoque dicitur quod est ante biennium l. qui agros. C. de omni agro deser. hb. xj. Aliquādo dicitur nouum, quando extat memoria, & eius contrariū dicitur vetus. l. j. §. fina. ff. de aqua

aqua plu. arcen. Aliquando dicitur nouum, licet sit aliquid de veteri. arg. l. prætor. §. fina. ff. de dam. infe. & §. sed si eadē. in sti. qui. mo. tol. obli. Nouum aliquando, id est vltimū. c. cum marthe. de celebra. missa. non quod ab initio est statutum. c. cum venerabilis. extra de censu. Item dicitur noua hēreditas quantumcunq; lege, statuto, vel Senatuscōsulto deferatur, excepta lege xij. tabularū, quę dicitur vetus. l. j. ij. & iij. §. nouo. ff. de peti. hared. & l. j. §. capitulis. ff. ad Tertul. & institu. ad Orfi. §. sciendum.

**N**ouus homo dicitur seruus manumissus postea in seruitutem redactus. l. si seruus. in fi. ff. de adimen. leg. Dicebantur & homines noui, teste Budęo in annot. ad Pandectas, in l. ij. ff. de orig. iur. qui ius genrilitatis, & maiorum imagines nullas habebant terrę filij, & velut à sese orti.

**N**ouum opus facit qui aut ædificando, aut destruendo, aut foueam faciendo, pristinam faciē operis immutat. Secus si vetus reficiat, vel incrementū imponat, quia tunc non videtur nouum opus facere. ff. eotitu. l. j. §. nouum. & §. si quis ædificium.

**N**oui operis nuntiatio secūdam Host. est illi qui de nouo ædificat in præiudicium alterius, legaliter facta prohibitio. l. j.

ff. de no. ope. nunt. Et pertinet ad ea tantū quę sunt solo coniuncta: vt in l. j. præallega. Fit autem tripliciter. Primo solo verbo, dicendo, Nuntio nouū opus, & hoc in loco ædificij ipsi domino noui operis. Secūdo per iactum lapidis vel lapilli. Tertio per iudicis prohibitionem. Primo modo nuntians perdit possessionem, & facit aduersarium possessore. verbi gratia, voluisti domum ædificare in fundo meo, & nuntiaui tibi quod nō faceres, dicendo, Nouum opus nūtio, id est prohibeo. Nuntians verò secundo & tertio modo retinet possessionē, secūdm Ber. in c. ex parte. de verbo. signifi. Nouum opus nuntiare est prohibere ne ædificiū fiat, vt quando nuntio tibi ne ædifices in fundo meo, vel per iactum lapilli presentibus testibus. Hęc nūtiatio habet talem effectū, quod si ædifices ibi sprete nuntiatione mea, absq; hoc quod caueas de opere demoliendo, seu destruendo, si te apparuerit iniuste ædificare, quicquid postea ædificaueris, siue iuste, siue iniuste, totū debet destrui: vt l. j. præallega. §. opus nouum. & §. nuntiamus. Et si aliquid in publico fiat, omnes ciues opus nouum nuntiare possunt. Nam reipublicę interest quamplurimos ad defendendum causam suam admittere

- mittere. l. iij. in fine. ff. de no. ope nun. Et dicitur in §. opus. præalleg. quòd hoc edictū non complectitur omnia opera: vt supra, de interdictis.
- Noxa dicitur quod nocet vel nocuit, vt certuus aut aliud animal nocens: vt ff. de noxa. act. in rub. Item adde quòd noxa aliquando sumitur pro culpa, aliquando pro peccato, aliquando pro pœna. extra de rescrip. c. statutum. lib. vj.
- Noxales actiones quæ, vide supra, in ver. Actio noxalis.
- Noxia dicitur ipsum delictum, maleficium vel damnum datum. Vnde, Noxia delictum, delinquens noxa vocatur, vt instit. de noxa. act. in glo.
- De N ante V.
- Nudum potest dici quod non est vestitum rei traditione. l. traditionibus. C. de pac. vel quod non est vestitum pignore vel fideiussore. l. sancimus. C. de verbo. significa. Item dicitur nudum quod est fictitium & simulatum, vt venditio nuda. l. nuda. ff. de contrahen. empt. & quod est sine fructu, vt nudus vsus. l. j. ff. de vsu & habi. & qui nõ tegitur aliquo tegmine. c. felicis. & ibi glo. in ver. nudi. de pœ. in vj.
- Nudum pactum, vide infra, ver. pactum.
- Nullatenus, vide in clemen. vnica. de sequest. in glo. per ordinarium.
- Nullitatis sententiæ sunt multi modi, vt not. Ioan. Andr. de re iudi. c. j. vbi remittit ad Spec. de sen. prola. §. iusta. Et sententia nulla non meretur habere nomen sententiæ. de re iudi. c. fio. lib. vj. ff. eod. tit. l. iij. §. con demnatum. & est glo. fina. in clementi. vnica. de sequestra. præallega.
- Numerata pecunia duobus modis dicitur. Vno modo respectu creditoris, qui propriè dicitur numerare pecunias debitori, vt sibi reddatur. Alio modo respectu debitoris, qui propriè dicitur soluere creditori, & impropriè dicitur numerare cum soluit quod debet. Datur autem exceptio nõ numerata pecuniæ à creditore principali debitori vel fideiussori. Sed numeratio pecuniæ largè ponitur hic pro omni re quã quis numerauit vel soluit.
- Numerus pro ordine & turma, vnde numeri militum. l. j. de bon. poss. ex testa. mili.
- Numerus pluralis an & quando verificetur in vno vel duobus: Dyn. in c. pluralis. de regulis iuris, in vj. & an & quando resoluitur vel restringitur in singularem, vide per Barto. in l. penulti. C. de impub. & aliis substi. Item numerus pluralis quando geminat vel inducit plures singulare. Barto. in l. falsa. §. fin. ff. de condi. & demon

- monstra.cum aliis iuribus.
- N**umisma secundum quosdam est idem quod moneta currēs & specialis, vel est idem quod nummus. Sed olim numisma & aureus & solidus auri idem erant, vt C. de vere. numif. po. l. j. lib. xj. & C. de spor. l. ij. & in Euangelio Matthæi. Et dicit Philosophus lib. v. Ethic. q̄ numisma factum est non ex natura rei, sed ex lege.
- N**omisma passim legas per o, in prima syllaba, non per u, ita enim Græci efferūt. Cæterum qualiter institutum sit, vide Bud. in annot. ad Pande. in l. ius ciuile. ff. de iusti. & iure. & ff. de contrahen. emp. ad l. j.
- N**ummularius est nummorū numerator vel malleator, quoniam & ipse accipit pecuniam & erogat sicut campfor, & inde facit scripturam, ad quam frequenter recurritur in dubio, vt per eam data & accepta probentur. Hic etiam argentarius dicitur, vt suprā, in litera A, vbi de differentia numularij & argentarij ex Alciato. ♣
- N**ummus, id est denarius, de quo dicit Philosophus v. Ethic. q̄ est mēsurā omnium rerū: quia est fideiussor nobis in omni necessitate p̄ qualibet re qua indigemus.
- N**unc, no. Archi. lxiiij. distin. ego. & glo. xxiiij. q. v. si audieris. & similiter de offic. deleg. c. prudentia. §. sexta.
- N**untius est qui vicem gerit epistolę, & qui sine mandato literis mittitur, qui est velut pica & organū, & vox domini mittentis ipsum, & largē quilibet nuntius potest dici procurator, sed non econuerso.
- N**uncupare est palam nominare vel vocare & confirmare, secundum Isido. lib. v. Require infrā, Testamentum nuncupatium.
- N**uncupatio est quam in cereis tabulis recitat testator dicēs, quod hoc vult in his cereis tabulis quę scriptę sunt, ita dico, ita lego, ita quod vos ciues mihi testimonium perhibeatis.
- N**undinæ sunt generale forū ad quod vndique homines confluunt & cōcurrunt. C. de nundi. l. vnica. & l. clam. §. qui ad nundinas. ff. de acqui. pos. Aliquando etiam nundinæ dicuntur epulæ. l. cūm societas. ff. pro socio.
- N**unquam quandoque idem est quod raro. j. q. j. nunquam.
- N**uptiæ sunt matrimonium, vel viri & mulieris coniunctio indiuiduam vitæ cōsuetudinem retinens, diuini & humani iuris cōmunicatio. xxx. q. v. nullam. Et dicuntur nuptiæ ex eo quod nubentium capita in solenni benedictione velabantur & quasi nube cooperiebantur, ea. quaestio. nostrates. & c. fœminæ. Et illud, indiuiduam vitę cōsuetudinem retinens, tan

tantum valet sicut cōfortium  
omnis vitæ, & hoc quātum ad  
propositum, quia hanc inten-  
tionem habere debent, vt per-  
petuo simul manere debeant.

**Nuptiæ incestæ** dicuntur inter  
collaterales & affines, nefariæ  
verò inter ascendentes & de-  
scendentes, licet lex quandoq;  
his dictionibus promiscuè vta-  
tur, vt no. gl. in auth. de incest.  
nup. circa princ.

**Nuptiæ secundæ** dicuntur omnes  
quæ sequuntur primas, licet sint  
tertiæ, quartæ vel quintæ, & c.  
vt quando aliquis nubit alicui  
post primas nuptias. C. eo. tit.  
l. si quis. §. tale.

**Nurus** est vxor filij, & eius appel-  
latione pronurus & deinceps  
continentur. ff. de verb. signi. l.  
nurus. & etiam sponsa. ff. de  
gra. cog. l. Labeo. & l. Seruius.  
contrarium videtur instit. de  
nup. §. affinitatis.

**Nutriti** est paruulorum, ali ma-  
iorum, glo. in l. pen. de iis qui  
sunt sui vel alie. iur.

**Nutricium** dicitur quod datur  
nutricibus pro mercede.

**Nutus** est voluntas signis decla-  
rata, veluti oculis, capite, ma-  
nibus. l. nutu. de lega. iij.

De O ante B.

**O**, id est propter. ff.  
rem rat. habe. l.  
si sine. §. qui pa-  
tris. quandoque  
subauditur. ff.

quod met. causa. l. non est ve-  
risimile. §. j.

**O**baudire est quasi de mente de-  
ducere, secundum Ioan. Andr.  
de electio. lib. vj. cap. funda-  
menta.

**O**bex, pro oppositione. l. adul-  
terij accusacione. C. de adul-  
teriis.

**O**biter, id est statim. ff. de rescin-  
denda venditio. l. j. in fi. aliàs  
significat incidenter.

**O**bligatio est iuris vinculum  
quo necessitate astringimur  
alicuius rei soluendæ secun-  
dum nostræ ciuitatis iura. in-  
stitu. de obligatio. in princip.  
Et est duplex, scilicet ciuilib &  
prætoria. Ciuilib est quæ aut  
legibus constituta, aut certo  
iure ciuili comprobata est.  
Sed prætoria est quam præ-  
tor ex sua iurisdictione consti-  
tuit, quæ etiam honoraria vo-  
catur, differt autem ab actio-  
ne, & contractu: quia contra-  
ctus est verborum conceptio  
vel consensus, obligatio au-  
tem est quæ inde nascitur: at  
actio est quod postea inde sur-  
git, & sic nullum est alterum:  
vt not. glo. institu. de obligat.  
§. vltimo.

**O**bligatio naturalis est quæ ex  
iure gentium per consensum  
oritur. Est autem multiplex,  
vt docet Bartolus in l. ex hoc.  
de iustit. & iure.

**O**bligatus dicitur qui exceptio-  
ne tueri se nō potest. l. vel ob-  
liga

- ligatus. §. j. ff. de lib. causa.
- Obolus**, pōderis genus est quod sex siliquas cōtinet, de eo meminuit tex. in c. iudices. j. q. j.
- Obrepere** est quasi latenter subintrare. l. xj. distin. nullus inuitus. de celebra. missa. cum creatura. & c. ne in agro. in principi. de statu mona.
- Obreptio**, id est mendacium. l. finautem. §. j. ff. de neg. gest. & est mendacium fraudulosum. l. sed si. §. patronum. ff. de in ius vocan. & propriè consistit in facti narratione, non iuris. l. cum vero. §. subuentum. ff. de fideicom. libe.
- Obreptitium rescriptum** & obreptio. Require infra, rescriptū.
- Obryziati** dicuntur solidi de bono auro multipliciter excocto. l. vniuersos. C. de vet. numif. pot. lib. xj. & l. j. C. de ve. oloberis. lib. xij. licet in vtroque loco mendose legatur. Et ideo aurum obryzum refert Suetonio Neronem exegisse.
- Obscuritas** est illa quæ fit in dictione, sed ambiguitas quæ fit in oratione: vt no. glo. iij. in l. veteribus. ff. de pact.
- Obscurus** quandoq; ponitur pro vili, vnde obscuro loco natus dicitur ignobilis, vt in auth. de defen. ciui. in prin. & l. pen. ff. de concub.
- Obses** vocatur ille qui iurat quod non recedet de certo loco quousque fuerit satisfactum.
- Obsidianus lapis**, dictus ab Obsidio inuentore. l. Et si. de au. & arg. leg. §. vlti.
- Obsonium** dicitur quicquid extra panem & vinū in cibo apponitur, vnde obsonator qui obsoniis comparandis prepositus est. l. legatis seruis. de legatis iij.
- Obstinatus** est qui post inspirationem & reuelationem sibi factam, in eo quod errauerat, perseverat. viij. dist. consuetudo. in fine.
- Obstruere luminibus**, idē quod luminibus officere. Budæ. in Pand. l. æquissimum. de vsufr.
- Obtemperare** est obsequi vel obedire. ff. si quis ius di. non obtemp. in rubro & nigro.
- Obuentiones** & redditus pro eodem accepisse videtur. Vlpia. in l. j. de exercito. Accur. verò distinguit vt ibi in §. exercitorem. aiūt redditus certiores esse, obuentiones plerunque contingere.